stamentum in quo preteritus est posthumus: sit aliquod is per natiuitatem posthumam postea rumpatur. ar. l. cum stipulamur. z. l. si ita. z. l. si a colono. ff. d. ver. ob. secus vero si apponerentur in dicta clausula verba presentis t̄pis: z futuri: vt q; dicatur si non valeat uel valebit zc. sicut cauti notarij solent apponere: quia tunc euz verba futuri temporis tractum habent post se. tunc dicta clā operaretur suum effectum: ut saltem iure codicillorū valeret ar. dicte. l. si q̄ eum fundum: nam sunt paria non facere testamentum: uel facere: z ipsum rumpi: ut infra de heredi. ab inte. in p̄m. z verba dicte clausule diriguntur ad tempus rupti testamenti ergo zc. z hec intelliguntur esse vera vt **B**art. dicit si preteritus est posthumus scienter: quia cogitabat preteritum habere filium: q; hanc clam adiecit: secus si ignoranter: q; tūc dicta clausula nihil opatur: nam certum ē q; donatio inter viuos cōfirmata voluntate dominorū fortior ē q; fideicommissum ar. l. l. C. de pac. sed donatio inter viuos perfecta per posthumum natiuitatem infirmatur: ergo multo fortius fideicommissum. **P**reterea tacite inest testamento militari q; si non valeat iure cōmuni valeat iure militari. **P**one ergo q; miles preterijt posthumum certum ē q; si fecit scienter testamentum: valet iure militari tamen. l. dicit q; si ipsū igno- rante preterijt non valet iure militari ut. l. qui viro. ff. d. mil. testō. z. l. si cum in viro. C. e. z hec videntur vera maxime hodie euz in testamentis apponatur hec clausula absq; scientia testatoris vñ videtur ignoranter dicta preterito facta fm. d. **B**ar. **S**ed pone q; dicat si non vñ iure testi valeat iure codicillorum nunquid hec clā operabitur effectum suum dubium enim facit uerbum ualeat. qd̄ reperit in preterito conuictum z in preterito optatum. nā p̄ hanc clā dicta uerba videntur solūmodo trahi ad tempus p̄ntis. z ideo si aliquo tempore testamentum ualuit. nō operabitur aliquid hec uerba cū solū tēpus p̄ntis indicare vident scōm vñ a lect. ut. l. cum stipulamur. ff. de uer. ob. prout ē ibi vñ operatē facit etiā. l. q; rome. §. augerius. ff. de uer. ob. fm vñ a lect. **S** hoc vñ q; semp uerbū conuictum respicit uerba quibus adberet. z sic respicere vñ futurum. ar. l. si ita q; §. sepa. ff. de uer. ob. z ibi per Ja. de arc. z. l. cum certus. ff. de uino. tri. oleoq; leg. nam ipsum subiunctiuū h̄s tempus p̄ntis. vñ tñ moderari fm tēpus quod adijcitur. z ideo si dictum uerbum cui adijcitur esset futurum deberet suū effectum dicta clā operari maxime in testis in quibus est large interpretatio faciendā ut. l. quotiens. ff. de reg. iur. z hāc p̄tem sequitur do. **B**ar. **S**ed pone q; in testō dicatur si nō ualet iure testi ualeat omni iure quo ualere potest. quero nū quid propter dictum uerbum pōt quod ē ad futurum extē suum dicta clā operabitur effectū suū si tñ aliqñ ualuit. et postea ē ruptum uel destructum: ut q; sic ar. dicte. l. si ita q; ff. de lega. ij. z. l. si ita esset. ff. de auro z ar. leg. ubi p̄ q; vñ pōt: ē extēnsiuum ad futurum ut supra dixi: quando hec clā apponitur per uerba futuri temporis: licet aliquando ualuit ut testamentum si postea destituatur dictum testamentum: dicta clausula effectum suum operabitur. **D**iligēter ē aduertendum: in qua parte clausule dictum uerbū pōt ponatur: aut enim adijcitur in ultima parte dicte clausule: ut i exemplo supra posito: tūc nihil operatē in testō: quod aliqñ ualuit: z uerbum futuri temporis debeat aduci in ipsa conditione ut. s. dixi si non ualet uel ualebit. **S**ecus uero si cōditio sit per uerbum futuri t̄pis p̄ntis: q; tunc statim conditio deficit. z ideo si testamentum aliqñ ualuit: dicta clā nil operabitur tanq; conditione deserta. **S**ecus uero si dictū uerbum pōt: apponeretur in conditione clausule in qua cēt uerbum futuri temporis: q; tunc propter uerbum pōt qd̄ denotat extensionem si tunc testamentum aliquando vires habuit: z postea destititū dicta conditio statim non deficit cum tempus futurum expectet: z ideo dicta clausula suum tunc operabit effectum fm do. **B**ar. ut ipse scripsit in. d. l. si quis ita. ff. de leg. ij. cum ergo dictā clausulam apponis in testamentis ut cōprehendas oia dicas: si non ualet uel ualebit: uel dicas si nō pōt zc. **A**ltimo q̄rō pone q; testō dixit in fi. vltimē uoluntatis si nō ualet iure codicillorū: ualeat omni iure quo melius ualere potest: z in hac vltima vo-